Praça Frei Pedro Palácio, s/nº - Prainha – Vila Velha - ES – CEP 29.100-500
www.cmvv.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Vereador João Batista Barboza – TITA

PROJETO DE LEI Nº

Denomina de “Travessa Real Madrid” via
pública no bairro Soteco, neste município e
dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais:

D E C R E T A :

Art. 1º Fica denominada “TRAVESSA REAL MADRID” a via pública
conhecida como “Beco Travessa Tocantins”, que se estende da Rua Tocantins até a Rua
Guarajás, no bairro Soteco, neste município.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal, conforme previsto no art. 7º da

Lei nº 4.530, de 01 de junho de 2007, procederá ao registro da denominação estabelecida
nesta Lei na Carta Cadastral do Município, bem como adotará as providências necessárias
para a informação de sua vigência à entidade representativa dos moradores do bairro
Soteco, à Empresa Brasileira de Correios e às empresas concessionárias de água e esgoto,
gás, energia elétrica e telecomunicações.

Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta

de dotações próprias do orçamento municipal.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha, Palácio Legislativo, 06 de março de 2023.

JOÃO BATISTA BARBOZA - TITA
Vereador- PSD

“A força de quem acredita”

JUSTIFICATIVA

Praça Frei Pedro Palácio, s/nº - Prainha – Vila Velha - ES – CEP 29.100-500
www.cmvv.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Vereador João Batista Barboza – TITA

Nobres Edis, o presente projeto visa Denominar de “Travessa Real

Madrid” via pública no bairro Soteco, neste município e dá outras providências.

O logradouro em questão é uma via muito antiga do Bairro que com o

passar dos anos e abandono do poder público sequer possuía um nome oficial, sendo apenas
denominada de Beco Tocantins, pois liga a Rua Tocantins a Rua Guarajás e estava em um estado de
calamidade, gerando grane transtorno e sofrimento aos moradores.

 Com a atuação gestão e através do trabalho deste vereador o local vem

recebendo importante intervenção e a devida limpeza, pavimentação e instalação de rede de esgoto,
trazendo a esperada dignidade aos moradores, que assim como estão vivenciando uma
transformação do local onde vivem, também, desejam a mudança, ou melhor a denominação oficial
da via para TRAVESSA REAL MADRID.

Salientamos que Real Madrid é um time de futebol de várzea muito antigo

e tradicional do Bairro Soteco, sendo que os moradores mais antigos foram os fundadores do
referido time e isso ficou marcado na história do bairro, sendo assim devida a homenagem ao time
que também significa uma devida homenagem a todos os moradores tradicionais da Travessa.

Importante trazer à discussão que para o projeto de lei ser atendido pela

administração não serão necessários maiores custos, posto que tem por escopo nomear uma via que
hoje se encontra sem qualquer nomenclatura oficial, além de homenagear merecidamente um time
que tem total identificação com os moradores mais antigos do bairro.

Com o presente processo temos em anexo abaixo assinado dos moradores

da via, bem como o mapa (croqui) da Região no Anexo 1, dando legitimidade e legalidade ao
presente projeto de Lei.

Desta forma conclamo aos nobres Edis que aprovem a presente proposição,

pois é projeto que visa atender a vontade da comunidade, sobretudo dos moradores da via a ser
denominada.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BARBOZA - TITA
Vereador- PSD

“A força de quem acredita”

TRAVESSA REAL MADRID

Praça Frei Pedro Palácio, s/nº - Prainha – Vila Velha - ES – CEP 29.100-500
www.cmvv.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Vereador João Batista Barboza – TITA